П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ШПАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

17 мая 2023 г.                                      г. Михайловск                                                 № 584

О купальном сезоне 2023 года и обеспечении безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья в период купального сезона на территории Шпаковского муниципального округа Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом  Российской Федерации от
06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с целью осуществления мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья на территории Шпаковского муниципального округа Ставропольского края администрация Шпаковского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Считать период с 01.06.2023 г. до 01.09.2023 г. купальным сезоном на территории Шпаковского муниципального округа Ставропольского края.

2. Определить следующие водоемы (места, акватории) используемые населением для купания и отдыха:
1) акватория пруда «Холодный ручей» ИП Пшеничный И.А. по адресу: Ставропольский край, Шпаковский район, с. Пелагиада, примерно 2 км на юг от с. Пелагиада;
2) акватория пруда МБУ ДОД «Детский оздоровительно - образовательный (профильный) центр «Солнечный» с. Казинка 4.1 км автодороги х. Богатый - с. Казинка Шпаковского района Ставропольского края;
3) пруд № 1 на территории спортивно-оздоровительного комплекса ООО «Пелагиада» по адресу: Ставропольский край, Шпаковский район,
с. Пелагиада, ул. Софиевская, № 1 корп. А;
4) пруд № 2 на территории спортивно-оздоровительного комплекса ООО «Пелагиада» по адресу: Ставропольский край, Шпаковский район,
с. Пелагиада, ул. Софиевская, № 1 корп. А;
5) акватория пруда на территории базы отдыха «Лесное озеро»
ИП Чукунова Е.А. по адресу: Ставропольский край, Шпаковский район, с. Верхнерусское, Лесничество № 4 выдел 4-9-12;
6) акватория пруда на территории базы отдыха ИП Нечаевой Н.М. по адресу: участок акватории балки Ключевка (русловый пруд) по адресу: Ставропольский край, Шпаковский район, в 2,5 км на северо-запад от
с. Казинка;
7) русловый пруд, участок акватории реки Татарка (водохозяйственный участок 05.01.05.005) р. Егорлык для ООО «СХП Новомарьевское» по адресу: Ставропольский край, Шпаковский район, западнее
ст. Новомарьевской;
8) акватория пруда на территории  базы отдыха  «Вербовая балка» ООО «Идеал-СК» по адресу: Ставропольский край, Шпаковский район,
3-й км северо-восточнее ст. Новомарьевской.

3. Комитету по вопросам общественной безопасности, ГО и ЧС администрации Шпаковского муниципального округа:
3.1. Разработать план по осуществлению мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, расположенных на территории Шпаковского муниципального округа, охране их жизни и здоровья
в 2023 году.
3.2. При установлении фактов загрязнения водного объекта предпринимать незамедлительные меры по устранению причин и информировать территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Ставропольскому краю в Шпаковском районе о выявленных фактах загрязнения и принимаемых мерах по их устранению. При невозможности устранения причин загрязнения водоема принять меры по прекращению его использования в рекреационных целях с незамедлительным информированием населения.
3.3. Организовать проведение разъяснительной работы, в т.ч. через средства массовой информации, о необходимости соблюдения правил поведения на водных объектах.
3.4. Организовать контроль за соблюдением гражданами требований Правил охраны жизни людей на водных объектах в Ставропольском крае, утвержденных постановлением Правительства Ставропольского края от
26 июня 2006 г. № 98-п «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Ставропольском крае».
3.5. Довести информацию всем руководителям (водопользователям), индивидуальным предпринимателям осуществляющим эксплуатацию водных объектов в рекреационных целях на территории Шпаковского муниципального округа.

4. Рекомендовать:
4.1. Отделу МВД России «Шпаковский» совместно с территориальным отделом Управления Роспотребнадзора по Ставропольскому краю в Шпаковском районе организовать совместные оперативные группы для выявления и пресечения нарушений общественного порядка, санитарно-гигиенических требований, правил  нахождения на водных объектах, выявления и привлечения к ответственности виновных лиц.
4.2. Руководителям (водопользователям), индивидуальным предпринимателям, осуществляющим эксплуатацию водных объектов в рекреационных целях на территории Шпаковского муниципального округа, выполнить требования постановления Правительства Ставропольского края от 26 июня 2006 г. № 98-п  «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Ставропольском крае», постановления Губернатора Ставропольского края от 04 марта 2022 г. № 74 «О мерах по снижению рисков распространения новой коронавирусной инфекции COVID-2019 на территории Ставропольского края» (с последними изменениями от 19 августа 2022 г. № 335), в полном объеме.

5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Шпаковского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

7. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

	Первый заместитель главы администрации Шпаковского муниципального округа Ставропольского края
	В.Д.Приходько

[bookmark: _GoBack]